(2) *Aquella mesma pena.* Adde l. fin. D. eod. et l. *ad commentariensem*, C. eod. et l. *militis*, D. eod. et l. 12. tit. 14. lib. 2. *Ordinam.* cum l. sequenti, et licet contra fractorem carcerum inducatur quedam ficta confessio, tamen contra custodem debet aliter probari, l. *non est dubium*, D. eod. Bald. in dict. l. *ad commentariensem*: ficta enim confessio personam non egreditur: vide per Bart. in l. *cum filiusfamilias*, in fin. princ. D. de verbis obligat.

(3) *Por negligencia.* Quæ in dubio præsumitur contra custodem, ut vult Gloss. in l. fin. D. eod. et Bald. in l. 1. fin. D. de servis fugit. si tamen custos reum vinculaturn detinet, dicitur diligenter custodire, glossa notabilis in dict. l. 1. §. fin. et ibi Bald. Aug. in l. *militis*, C. de custod. reor. tradit latè Paris de Puteo in suo tractat. *syndicatus*, fol. 50. vers. *an si plures*, per totam chartam. Joan. de Plat. in l. *nemo carcerem*, col. 5. C. de exactor. tribut. lib. 10. ubi et dicit quòd excusatur ille, qui non adhibuit custodiam tam diligenter erga eum, qui erat de proximo liberandus; et vide etiam Angel. Aretin. in parte *fama publica*, 17. col. et vide ad istam legem l. 12. tit. 14. lib. 2. *Ordinam. Regal.*

(4) *E castigados.* Nota benè, quia melius declaratur hic, quàm in l. fin. D. eod. de qua ista sumpta est. Vide hodie l. 12. tit. 14. lib. 2. *Ordinam. Regal.* quæ vult isto casu aliter puniri, scilicet, ut stet in carceribus per annum vinculaturn, quòd et Paris ubi supra, dicit etiam disponi per quamdam constitutionem regni Neapolis. Et spe-

caie est in custode carceris, quòd etiam pro levissima culpa puniatur criminaliter, secundum Bald. in l. *si ejus*, §. *denique*, D. *de usufruct*, aliàs incipit l. *denique consulens*; non tamen credo, quòd illa pœna carceris per annum hodie practicetur in regno in custode.

(3) *Por ocasion*. Id est, casu fortuito, et concordat cum l. *militis*, D. eod. et vide quæ in hoc notanter tradit Paris ubi supra, ubi et tradit, quid si consanguinei carcerati intra lignum perforatum vel intra pannelos soturales, aut zoculos, vel intra unam tabulam pro cubili sternando, vel pro igne faciendo ferrum imposuerunt, quòd cogitari non poterat, cum quo catenas limavit; et dicit tunc certè esse sine dolo et culpa custodis, licet soleat provideri secundum cum ferulum panis, vas vino plenum, pecia casei, et similia, quæ incidi solent.

(6) *Ome vil*. Fortè hoc, quia præsumitur cessare corruptio per pretium in custode, et adde l. fin. D. eod. et fortè procedet, quando misericordia ducti minorem in custodiendo diligentiam adhibeat; nam si dolo eos dimitteret, ut fugerent, tunc videtur quòd puniretur, ut in primo casu hujus legis, et probari videtur in dict. l. fin. et l. *militis*, D. eod.

(7) *Sin pena*. Adde l. fin. D. eod. et l. *carceri*, et moris est secundum Angel. in dict. l. *carceri*, ut custodes carceris quotidie scruterentur de veneno, vel ferro.

(8) *Matasse al preso*. Adde dict. l. fin.

(9) *Brenaje*. Adde l. *carceri*, D. eod.

(10) *Al juez*. Ut testationibus hoc probetur, et sic custodibus venia detur, ut in dict. l. D. eod.

LEY XIII.—Que pena deuen auer los presos, que quebrantan la carcel, o la prision en que estan (a).

Acordandose (1) todos los presos que yoguiesen en vna carcel, o en vna prision (2), de quebrantar aquel lugar do los guardassen, e se fuessen (3) todos, o la mayor parte (4) dellos, sin sabiduria de los guardadores (5); si despues desso fueren todos presos, o alguno dellos, tambien deuen los Judgadores justiciar aquellos que despues desso prendieren, como si les fuesse pro-uado el yerro sobre que los tenian presos. Ca semeja que se dan por fechores (6) de los yerros de que eran acusados, porque ante que los judguen, se acuerdan assi en vno a fuyr. Mas si por auentura non fuyessen todos, mas algunos dellos (7) e despues fueren presos otra vez, deuenlos meter en mas fuertes prisiones; e aun demas desto, deueles el Judgador dar alguna pena porende, segun su aluedrio (8) (b).

(a) L. 17, tit. 38, lib. 12 de la N. R.

(b) El Código penal de 1848 nada dice de la simple fuga de los presos, considerando sin duda que la responsabilidad debe ser de los alcaides ó carceleros, siendo cosa natural que el hombre privado de su libertad haga esfuerzos para obtenerla.

LEY XIII.—Si capti deliberatè fugerunt, omnes aut major pars, custodibus ignorantibus, postea capti, ut convicti iudicantur; præsumitur enim delicti reus, qui prædicto modo fugerit; sed si aliqui eorum fugerint, postea capti, strictioribus vinculis adstringantur, et aliqua pœna arbitraria eis infligatur. Hoc dicit.

(1) *Acordandose*. Ex ista verbo, et cum inferius dicit *quebrantar*, videtur quòd sola conspiratio sine fractura carceris, seu vinculorum, vel sola fractura sine conspiratione non sufficeret, ut fugiens à carcere haberetur pro confesso in crimine, pro quo erat carceratus; et idem videtur probari in l. *in eos*, D. *de custod. reor.* de qua ista sumpta est. L. tamen *militis agrum*, §. *ejus fugam*, vers. *eum tamen*, D. *de re milit.* vult quòd fractio tantum sufficiat, et idem vult Bald. 5. volum. consil. 52. incipit *primus articulus in nova impressione*, ibi cum dicit, aut detinetur pro inquisitione specialis criminis, et tunc aut fugit cum fractione, vel conspiratione, et loquitur l. *in eos*, etc. et idem velle videtur Bartolus in dict. l. *in eos*, ut Angelus Aret. in tract. *malefic.* in parte *fama publica*, col. 17. videtur dicen-